
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 81Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

ATO Nº 016/2020 – 2ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000101-110/2014
A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 001/2017-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada FUNDA-
ÇÃO EVANGÉLICA BOAS NOVAS, CNPJ nº 84.541.689/0002-32, referentes 
ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 09 de agosto de 2021.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 692039
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 042/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 004048-031/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 042/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO/ SANDRA/MARIA OLI-
VEIRA / SEMSA AVEIRO/SESPA
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as provi-
dências a serem adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde para inclusão 
da paciente SANDRA MARIA OLIVEIRA no serviço de TFD.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 692115
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 45/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Defi ciência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002764-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Rua Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 45/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: CONSELHO TUTELAR DE CASTANHAL
Assunto: Acompanhar o fl uxo da rede, no que se refere a atuação do Con-
selho Tutelar, em situações que envolvam o acolhimento emergencial, bem 
como, a atuação do Poder Executivo
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 692122
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 041/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000136- 052/2021, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 041/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO/ ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL PROFESSORA CORINA
FERREIRA /MUNICÍPIO DE AVEIRO
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar provi-
dências a serem adotadas pela Administração Municipal para realizar re-
formas e adequações estruturais na Escola Municipal de Ensino Infantil e 
Fundamental Professora Corina Ferreira, localizada em Aveiro.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 692109
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 013/2021-MP/9ªPJ/STM  de instauração 
de Procedimento Preparatório
O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de 
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR 
FERREIRA SANTANA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 
129, inciso III, da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; 
artigo 16 c/c artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 
2º, § 4º da Resolução nº 023/2007–CNMP, torna pública a Instauração de 
Procedimento Preparatório SIMP nº 007778-031/2021, que se encontra 
à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Aveni-
da Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, 
Fone: (93) 3512 0400.
Portaria:  nº 013/2021-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Membros da Comissão de Acompanhamento do Processo Se-
letivo Simplifi cado – PSS (Edital nº 002/2017/SEMINFRA)
Assunto: “apurar supostos atos de improbidade administrativa cometidos 
pelos membros da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS (Edi-
tal nº.002/2017/SEMINFRA), consistente na ausência de observância do 
edital, uma vez constatada a classifi cação e contratação de candidatos que 

não cumpriam os requisitos previstos no instrumento regulador do certa-
me, fato que, em tese, pode confi gurar ato de improbidade do art. 11 da 
Lei 8.429/1992” (objeto da investigação).
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 692103
RESUMO DA PORTARIA N.º 42/2021/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 042/2021/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000159-940/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade da idosa F.N.S, a qual supostamente é vítima de negligência 
familiar
Marabá/PA, 13 de agosto de 2021
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 692101
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 013/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei 
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000585-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 013/2021-MP/PJJ
Reclamado: MUNICÍPIO DE JURUTI
Assunto: ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DAS CLÁUSULAS 
DO TAC 002/2019-MP/PJJ, IDOSOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, 
EM ABANDONO FAMILIAR E COM PROBLEMAS DE SAÚDE.
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 692100
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 010/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei 
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000526-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 010/2021-MP/PJJ
Reclamado: REDE DE PROTEÇÃO EM PROL DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE
Assunto: ACOMPANHAR , MAPEAR, FISCALIZAR, EM ÂMBITO MUNICIPAL, 
A REDE DE ATENDIMENTO E DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES VÍTIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA MORAL, PSICOLÓGICA, 
SEXUAL E FÍSICA.
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 692088

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 088/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e com base 
no art. 10, IX, b, da Lei Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I- Nomear a Sra. DÉBORA BASTOS DA SILVA GOMES para o cargo em co-
missão de Assessor Especial II, a partir desta data.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de agosto de 2021
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA N° 089/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta no Processo n° 4492/2021,
RESOLVE:
I- Reconhecer e conceder à Procuradora MARIA REGINA FRANCO CUNHA 
60 (sessenta) dias da licença prêmio referente ao período aquisitivo 
2016/2019.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de agosto de 2021
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 692235


